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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na návrh elektrických architektur

v automotivní technice s ohledem na bezpečné uložení kabelových svazků v konstrukci

automobilu.

V první časti diplomové práce je popsána problematika elektromagnetické kompatibility

včetně definice rušení a odolnosti. Jsou určeny prvky a způsoby vhodné ochrany proti rušení.

V praktické části jsou určeny rizikové oblasti pro kladení kabelových svazků při konstrukci

vozidla a navrženy způsoby bezpečného uložení. V závěru práce je navržen soubor obecných

pravidel pro konstrukci kabelových svazků.
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Abstract

The present thesis is focused on the design of electrical architectures in automotive with

regard to the safe setting of cables in car construction.

In the first part of the thesis are describes the issues of electromagnetic compatibility

including the definition of interference and susceptibility. There are designed elements and

methods, which are useful protection against interference. In the practical part are the risk

areas for setting wiring harnesses in vehicle and there are designed methods to protect wiring

harnesses. The last part contains design of general rules for construction wiring harness.
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Seznam symbolů a zkratek

EMC………… Electromagnetic compatibility

IEC…………. International Electrotechnical Commission

CISPR ………. Comité International Spécial des Perturbations Radioélectriques

FMEA ………. Failure Mode and Effect Analysis

SFMEA …….. System Failure Mode and Effect Analysis

DFMEA …….. Design Failure Mode and Effect Analysis

PFMEA …….. Process Failure Mode and Effect Analysis

ASIL……….. . Automotive Safety Integrity Level

UTP………….. Unshielded Twisted Pair

STP………….. Shielded Twisted Pair

FCC………….. Federal Communications Commission

ASTM……….. American Standards and Testing Materials

SAE…………. Society of Automotive Engineers

EIA………….. Electronic Industries Association

ANSI………… American National Standards Institute
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Úvod

V dnešní době, kdy se nové technologie začínají rozšiřovat čím dál více do

automobilového průmyslu, aby výrobci dokázali splnit všechny požadavky zákazníků, je

kladen velký důraz na bezpečnost a správnou funkci řídicích prvků. Stoupají tak nároky na

celkovou elektroinstalaci vozidla, včetně elektromagnetické kompatibility. Elektroinstalace ve

vozidle se stále více přibližuje inteligentním elektroinstalacím, kde jsou takřka všechny

funkce řízeny pomocí jednotlivých řídicích jednotek s příslušnými funkcemi. Z těchto důvodů

a s ohledem na zvyšující se nároky na přenos energie, je potřeba brát ohled na správné uložení

kabelových rozvodů v konstrukci vozidla. Jednotlivé vodiče přenášející informace k řídicím

jednotkám je tedy nutné chránit od nežádoucího mechanického a tepelného namáhání či

elektromagnetického rušení tak, aby nedocházelo k následným chybám v elektroinstalaci a

byly tak zachovány všechny požadované funkce automobilu.

Tato diplomová práce si klade za cíl popsat problematiku elektrických architektur

v automotivní technice se zaměřením na namáhání kabelových svazků vozidla včetně

elektromagnetické kompatibility a v závislosti na zjištěných informacích poté navrhnout

adekvátní způsoby ochrany rušených vodičů. Dalším záměrem práce je určit rizikové oblasti

ve vozidle dle výroby, funkce a namáhání kabelového svazku v silničních vozidlech. Hlavní

cíl práce pak spočívá v návrhu souboru obecných pravidel pro kladení kabelových svazků do

konstrukce vozidla. Tato pravidla budou sloužit pracovníkům společnosti MBtech Bohemia

s.r.o. jako vodítko při práci s kabelovými svazky či jako pomůcka při její následné kontrole,

aby se snížilo riziko chyby při výrobě kabelového svazku.
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1 Základní pojmy a technické požadavky

1.1 Elektromagnetická kompatibilita

Elektromagnetická kompatibilita je moderní vědecko-technický obor, který vznikl v

šedesátých letech 20. století v USA. Tato vědecko-technická disciplína se zabývá správnou

souběžnou funkcí několika zařízení či systémů ve společném elektromagnetickém prostředí.

Souhrnně můžeme říci, že elektromagnetická kompatibilita (slučitelnost) je definována jako

schopnost zařízení, systému či přístroje vykazovat správnou činnost i v prostředí, v němž

působí jiné zdroje elektromagnetických signálů (přírodní či umělé) a naopak svou vlastní

elektromagnetickou činností nepřípustně neovlivňovat své okolí, tj. nevyzařovat signály, jež

by byly rušivé pro jiná zařízení. Termín elektromagnetická kompatibilita pochází z

anglického termínu „Electromagnetic Compatibility“, odkud je převzata i mezinárodně

uznávaná zkratka EMC [1].

1.2 Členění oboru EMC

Celkově lze obor elektromagnetická kompatibilita rozdělit do dvou základních oblastí:

EMC biologických systémů a EMC technických systémů a zařízení. [2]

1.2.1 EMC biologických systémů

EMC biologických systémů se zabývá celkovým "elektromagnetickým pozadím" našeho

životního prostředí a přípustnými úrovněmi rušivých i užitečných elektromagnetických

signálů (přírodních i umělých) s ohledem na jejich vlivy na živé organismy. I když tyto vlivy

jsou pozorovány již delší dobu, nejsou výsledky dosavadních biologických a biofyzikálních

výzkumů v této oblasti zdaleka jednoznačné. Biologické účinky elektromagnetického pole

závisí totiž na jeho charakteru, době působení i na vlastnostech organismu. Jelikož nejsou

známy receptory pole (tj. vstupy elektromagnetického pole do organismu), posuzují se tyto

účinky jen podle nespecifických reakcí organismu. [2]

EMC biologických systémů řeší větší vlivy elektromagnetického rušení na lidský

organismus a jeho hlavní důsledky pro člověka. Taková rušení se v automobilovém průmyslu

vyskytují zřídka a nejsou součástí problematiky této diplomové práce.
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1.2.2 EMC technických systémů a zařízení

Druhá základní oblast, tedy EMC technických systémů a zařízení, se zabývá

vzájemným působením a koexistencí technických prostředků, zejména elektrotechnických a

elektronických přístrojů, prostředků a zařízení. Elektromagnetická kompatibilita se tak z

původní disciplíny, zabývající se pouze ochranou proti rušení rádiového příjmu, v současnosti

rozvinula ve velmi široký obor, který se člení na několik dílčích podoborů a oblastí. Při

zkoumání jednotlivých problémů EMC je třeba mít vždy na paměti, že EMC je oborem

výrazně aplikačním a zejména systémovým. Koncepce a principy EMC lze tedy vždy chápat

jako jednu oblast praktické aplikace obecných teoretických principů elektrotechniky a

elektroniky. [2]

Při zkoumání EMC daného zařízení či systému (a to jak technického, tak i

biologického) se vychází vždy z tzv. základního řetězce EMC, naznačeného na Obr. 1.1.

Tento řetězec zdůrazňuje již zmíněný systémový charakter problematiky EMC, kdy se v

obecném případě vyšetřují všechny tři jeho složky. [2]

motory, spínače, relé,

energetické rozvody,

polovodičové měniče, zářivky,

obloukové pece, svářečky, oscilátory,

počítače, číslicové systémy,

elektrostatický výboj

vzdušný prostor, energetické kabely,

napájecí vedení, zemnění, stínění,

signálové vodiče, datové vodiče

číslicová technika, počítače,

měřicí přístroje,

automatizační prostředky,

telekomunikační systémy,

systémy přenosu dat,

rozhlasové přijímače,

televizní přijímače

Obr. 1.1 Základní řetězec EMC a příklady jednotlivých oblastí [4]

http://www.elektrorevue.cz/clanky/00025/index.html#obr1
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První oblast zdrojů elektromagnetického rušení zahrnuje zkoumání obecných otázek

mechanismů vzniku rušení, jeho charakteru a intenzity. Patří sem jednak tzv. přírodní zdroje

rušivých signálů (Slunce, kosmos, elektrické procesy v atmosféře apod.), jednak tzv. umělé

zdroje rušení, tj. zdroje vytvořené lidskou činností, k nimž patří nejrůznější technická zařízení

- zapalovací systémy, elektrické motory, výroba, přenos a distribuce elektrické energie,

elektronická zařízení, elektronické sdělovací prostředky, tepelné a světelné spotřebiče apod.

[2]

Druhá oblast řetězce EMC se zabývá elektromagnetickým přenosovým prostředím a

vazbami, tedy způsoby i cestami, kterými se energie ze zdroje rušení dostává do rušených

objektů - přijímačů rušení. [2]

Konečnou oblastí je problematika objektů či přijímačů rušení zabývající se klasifikací

typů a podrobnou specifikací rušivých účinků na základě analýzy konstrukčních a


[…]


oblasti motorového prostoru, dveře, příklopky, podvozek. Ve vnitřku (interiéru) se oblast

podlahy a 10 cm nad podlahou považuje za oblast nechráněnou vůči vlhkosti.

7.5.2 Provedení svaru

Vzájemný poměr průřezu mezi nejtenčím a nejtlustším v rámci jednoho uzlu nesmí

přesahovat 3:1 (např. 0,5 mm² a 1,5 mm² je povoleny).

- Sváry nutné umístit s odstupem alespoň 50 mm.

- Celkový průřez sváru nesmí překročit 50 mm².

- Pokud uzel nesplňuje výše uvedený poměr průřezu, je nutné rozdělení na vice uzlů.

- Pro jeden svár je přípustných maximálně 10 vedení.

7.6 Uzemnění

7.6.1 Ukostření

Vedení na ukostření (svorka na karoserii, kostřící bod) musí mít průřez alespoň 1,5

mm². Pro zamezení krátkodobých poklesů napětí, případně posunu potenciálu, je nutné vést

odděleně signálové vodiče a silové vodiče (zatěžování proudy).

Ukostření napájení je nutné provést do hvězdy pro každý spotřebič z důvodu

neindukování rušivých signálů do vedení. Maximální počet vedení k ukostření na jeden

připojovací bod (svorka na karoserii, kostřící bod) je 5 pro kabelová oka a 3 pro trubková oka.

7.6.2 Požadavky na uzemnění audio systému

- Zemnící body pro audio systém (svorka na karosérii, kostřící bod) musí být umístěné

samostatně a odděleně.

- Pro druhově cizí (frekvenčně) se musí zachovat při uzemnění bezpečností odstup >

100 mm.
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- Ukostření napájecího vedeni pro Radio/Navigaci musí být < 1000 mm.

- Průřez tohoto vodiče musí být > 2,5 mm².

- Pro ostatní zařízení je předepsaný průřez >1,5mm².

7.6.3 Vedeni pro uzemnění separátních nízkofrekvenčních (audio) zesilovačů

Průřezy jsou závislé od místa zástavby a výkonu zesilovače. U průřezu > 4mm² je

nutný šroubový spoj. Délky a průřezy jednotlivých vodičů jsou určeny v následující tabulce

(Tab. 7.8):

Tab. 7.8 Vedení pro uzemnění NF zesilovačů

Délka Průřez

< 1000 mm > 2,5 mm²

< 4000 mm > 4,0 mm²

< 6000 mm > 6,0 mm²

7.7 Elektromagnetická kompatibilita

7.7.1 Anténní vedení

Způsob kladení anténních vedení může silně ovlivnit elektromagnetickou kompatibilitu

vozu (Tab. 7.9):

Tab. 7.9 Požadavky na kladení kabelového svazku dle druhu vedení

Druh vedení Požadavky

Rádio/TV

Nesmí být součástí kabelového svazku vozidla, odstup od svazku

vozidla musí být> 1cm.

Je dovoleno jen občasný dotek nebo křížení.

Maximální možný odstup směrového světla/brzdového

světla/otáčkoměru/napájení.

Navigace/dálkové

ovládání

Může být součástí svazku vozidla. Postačí stíněné vedení. Paralelní

vedení s jiným anténním vedením je povolené.

Telefon (GSM)

Nesmí být žádné paralelní vedení s vedeními pro spuštění airbag

systému nebo snímačů (ABS/ESP).

Paralelní vedení s jiným anténním vedením je povolené.

Co nejkratší vedení je možné, z důvodu útlumu signálu.
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7.7.2 LIN-Bus

Jelikož se u sběrnice LIN jedná o jedno-vodičovou sběrnici, je imunní proti rušení.

Naopak rušivé vyzařování LIN sběrnice je velmi vysoké. Vedení sběrnice nesmí vést v

blízkosti snímačů a anténních vedení. Pro LIN vedení je dána základní barva fialová a bílá.

Průřez je stanoven na 0,35 mm² (číslo dílu N 037 094 0). Maximální celková délka je

stanovena na 25 m.

Z důvodu bezpečnosti se nesmí objevovat volné (holé) konce ani konektory a je nutné je

chránit příslušným krytem. Výjimky jsou možné pouze na základě domluvy s odpovědným

vedoucím pro EMC (Elektromagnetická kompatibilita).

7.7.3 CAN-Bus

V moderních vozidlech dochází k uplatnění více CAN-segmentů, které mohou

navzájem komunikovat pomocí komunikační brány řídicích jednotek. Stavba jednotlivých

CAN-segmentů, pohon, komfort, multimédia a sdružené přístroje závisí převážně na

rozmístění řídicích jednotek ve vozidle a taktovací frekvenci (clock rate). CAN pohonu je

v provedení High-Speed-CAN, a proto je velmi náchylná na reflexe v rámci sběrnicového

systému.

Osvědčenou topologií z hlediska nakladu a odrazu je topologie se zapojením do více

hvězd. Pro jednotlivé segmenty u třech a více účastníků, které jsou zároveň vzdálené daleko

od sebe, je provedení topologie nejméně do dvou resp. vice hvězd. Jednotlivé hvězdy by měly

být vzájemně oddělené a to alespoň 1000 mm nebo více. Délky vedení jednotlivých účastníků

v samostatných hvězdách by neměly přesahovat více než 1500 mm. Stanovené hvězdy musí

být ověřené od odborného oddělení MBB EES. Následně po schválení by neměly být výrazně

posouvány (<100mm).

Po dobu schvalování pro daný vývojový nebo sériový stav, musí být CAN vedení

chráněné vůči nevhodné manipulaci vhodným provedením (samotným uložení) nebo

oddělením.
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7.8 Nutné podklady ke konkrétnímu projektu

V následující kapitole jsou uvedeny podklady, které musí pracovník obdržet k danému

projektu:

1. Úvod (pokyny) k projektu
