Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh elektrických architektur v automobilní technice
Student: Bc. Jiří JEDLIČKA Std. číslo: E14N0012P
Vedoucí: doc. Ing. Olga Tůmová, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 37
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant zpracoval práci na téma "Návrh elektrických architektur v automobilní technice". Toto téma si diplomant zvolil s ohledem na svou pracovní zkušenost v dané firmě. Diplomant pracoval velmi samostatně, využíval jen minimálně konzultace, ale jeho dotazy při nich byly vždy věcné.

Ve své práci uvedl základní pojmy a technické požadavky z oblasti EMC, rušení odolnosti a popsal výrobu kabelových svazků. Dále v práci uvedl metody posouzení rizik výroby a bezpečnosti elektrických architektur. V 5. kapitole je proveden výběr vhodných prvků a možností ochrany proti rušení a v kapitole 6. se diplomant zabývá určením rizikových oblastí uložení kabelových svazků při konstrukci vozidel.

V poslední kapitole je zpracován návrh souboru obecných pravidel pro konstrukci kabelových svazků, který bude ve firmě využit jako pracovní návod pro zaměstnance při kladení kabelových svazků do konstrukce vozidla.

Závěr:

Diplomant postupoval velmi samostatně, předložená práce postupně získala dobrou jazykovou i grafickou úroveň.

K řešení DP byly použity vhodné metody a postupy. Také zpracování, analýzy rizikových oblastí pro uložení kabelových svazků jsou, stejně jako návrh souboru obecných pravidel pro konstrukci kabelových svazků, věcně správné.

Zadání diplomové práce bylo splněno, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 31.5.2016

.....
podpis vedoucího práce